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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Od malička som žila s potrebou tvoriť niečo vlastnými rukami. Vytvárať
artefakt, z ktorého sa môžem dlhodobo tešiť, ktorý pramení z mojej
podstaty a bude pretrvávať bez ohľadu na moju vlastnú pominuteľnosť.
K výtvarnému umeniu ma priviedol môj dedko, ktorý po celý život
energicky vytvára sám pre seba kúsky umenia z hliny. „Aby som sa
v tomto svete nezbláznil.“, hovorí a úplne sa v tom s ním stotožňujem.
Práca s hlinou a veľa kreslenia ma doviedli v roku 2009 na Školu
úžitkového výtvarníctva Josefa Vydru v Bratislave, kde som nastúpila na
odbor kamenosochárstva. Pod vedením akad.soch Vojtecha Pohanku,
neskôr Mgr.art. Romana Hrčku ArtD. som objavovala svet nových
materiálov, hmoty a priestoru. Trojrozmerný priestor som sa naučila
vnímať dlhými hodinami modelovania najmä podľa sadrových predlôh,
no aj podľa živých modelov. Dlhodobejšie zachovanie našej práce sme
sa naučili vytváraním formy a následným odliatím prevažne do sadry.
Prevedenie do ušľachtilejšieho materiálu, čo bol v našom prípade
kameň sme sa učili už od prvého ročníka ručným tesaním, pomocou
kladiva, dlát a šmirgľov , neskôr aj pomocou elektrických karbobrúsok.
Rozhodne sa dá povedať, že to je ťažká práca a mnoho krát som si na
ňu pripadala prislabá.
Avšak vtedajší pocit nedostatočných fyzických síl pre veľké priestorové
veci ma priviedol na myšlienku tvoriť diela menšie a ľahšie.
Začali ma lákať rôzne iné materiály, no chcela som si zachovať sošnosť
a úžitkovosť. Osudovým bolo pre mňa objavenie diela Bety K.
Majerníkovej. Ideálna forma mojich predstáv sa zhmotnila a prijatím na
Západočeskú univerzitu v Plzni sa mi otvoril nový svet súčasného
šperku.

V prvom ročníku mi možnosti pripadali nekonečné, čo posilňovalo krédo
od nášho profesora Vratislava K. Nováka: „Šperkem je vše, co za něj
považujeme“. Tým sa riadim neustále.
V prvom semestri sme absolvovali tému pečatného prsteňa. Eventualita
poznačenia niečoho sebou je mi príjemná, no je vo mne pocit, že ako
ľudská bytosť to robím na tejto Zemi neustále už len svojou
prítomnosťou. Preto som sa rozhodla vytvoriť prsteň, pomocou ktorého
nechám poznačiť okolité veci, osoby, podnety...mňa. Vznikol pečatený
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prsteň ktorého pomocou sa dali veci obtláčať a následne priamo na
mieste odliať a uchovať.
V druhom semestri sme mali nadväzovať na dielo v Plzni narodeného
umelca Ladislava Sutnara. Popravde som dovtedy jeho prácu nepoznala
a keď som si spravila menší prehľad ďaleko viac ma oslovila doba
a miesto na ktorom žil po tom, čo sa presťahoval do Ameriky.
Nadväzovala som teda na 50. roky, neónovo vysvietenú 52. ulicu v New
Yorku preslávenú svojou odviazanosťou a mnohopočetnými striptízovými
klubmi. Aj ja som poňala tému odľahčene a vytvorila som sériu ôsmich
brošní ktoré obsahovali prvky Venuší Ladislava Sutnara. Vzniknutý
výtvor ma bavil natoľko, že v ňom plánujem pokračovať.

V druhom ročníku sme behom prvého semestra dostali utešené téma
„Krása kolem, i v nás“. Na tak nádhernú tému som mala potrebu vytvoriť
niečo, čo nás uskutoční krásnym navonok aj vnútri. Prirodzene som
siahla po najzákladnejších ľudských potrebách, pretože ak sú
uspokojené tie, človek môže byť vyrovnanejším a tým pádom krajším.
Vybrala som si problematiku spánku, pretože s ním mávam sama
problém. Vytvorila som sériu masiek na spanie, ktoré majú snívajúcemu
navodiť upokojujúci hrejivý pocit, vďaka mäkkým, príjemným materiálom,
ktoré ho obklopujú, Touto cestou som si chcela taktiež vyskúšať prácu
s rôznymi textilnými materiálmi, pretože mi boli vždy blízke. Behom práce
som načerpala kopec užitočných skúseností, ktoré aj naďalej využívam
a zdokonaľujem. Vtedajší výsledok tým pádom nepovažujem za
stopercentný, nakoľko by som ho so súčasnými znalosťami vytvorila už
lepšie a prepracovanejšie. Táto práca bola pre mňa ale odrazovým
mostíkom pre moju vlastnú voľnú tvorbu a tým pádom je pre mňa
dôležitá.
Druhý semester nás sprevádzala taktiež veľmi krásna téma a to „Zdroj,
počátek, znovuzrození“ . Pri zadaní témy som mala hneď od prvej chvíle
jasnú predstavu: žena - matka , kruh – cyklus. Vytvorila som sériu brošní
a prsteňov. Kmeňový prvok tvoria dva symboly ženstva – meď ako
ženský kov a obruče na vyšívanie ktoré predstavujú znak ženského
pohlavia a planéty Venuše (♀). Brošne slúžia na oslavu ženstva a jej
plodnosti, prstene slúžia na ochranu jej krehkosti.

V treťom ročníku som sa už začínala postupne pripravovať na finálnu
bakalársku prácu o ktorej som však na začiatku semestra ešte nemala
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veľmi veľkú predstavu. Smerodajná bola moja posledná semestrálna
práca na téma „Symbol“. Zaoberala som sa symbolom niečoho
neurčitého, skrytého a tajomného a cez surrealizmus a dielo René
Magritta som sa dostala k mrakom. Ani som netušila ako zásadné pre
mňa nevinné mraky budú , keď som cez skúmanie tajomstiev
všeobecne, prišla k odkrývaniu tých svojich. Oživila sa vo mne moja
dávna podstata, ktorá bola na istý čas v zahmlení a keď sa rozjasnilo,
pristupovala som k práci opäť sochársky.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tému „Šperk pro někoho“ som si zvolila pre jej otvorenosť nakoľko som
v sebe ešte nemala konkrétnu predstavu.
Šperk je predsa hmotná vec a hmotné veci musia mať svojho majiteľa
vždy, aj kebyže ním je len samotný tvorca, alebo naopak úplne všetci.
Preto som bola prvopočiatočne rozhodnutá sebecky venovať šperk
sama sebe, využiť proces tvorby na akési sebapoznávanie a stotožnenie
sa s vlastnou identitou. Môj sebecký postoj mi ale dlho nevydržal
a venovanie tohto zásadného diela som chcela presunúť na najbližšiu
osobu v mojom živote, z ktorej taktiež pramení moja podstata - mojej
mame.
Ako som ale aj na začiatku predpokladala , človek mieni – osud mení
a proces tvorby mojej poslednej semestrálnej práce v treťom ročníku na
tému „Symbol“ ma ovplyvnil natoľko, že som v ňom chcela naďalej
pokračovať.
Symbolom bol mrak a predstavoval isté „Tajomstvo“, ktoré si nesieme
v sebe úplne všetci. Je na nás, či necháme pre svoje okolie oblohu
zamračenú a za kúdolom mrakov skováme naše vnútro, alebo či sa
mraky rozostúpia a necháme do seba nahliadnuť.
Mraky sú taktiež vo svojej záhadnosti veľmi hravá vec. Môžete v nich
vidieť úplne čokoľvek, alebo taktiež nič. Od malička som nimi bola
fascinovaná a hľadala v nich tvary, prevažne zvierat. Verila som, že aké
zviera mrak predstavuje, také zvieratko v ten deň umrelo a už sa plaví na
oblohe, v nebi.
Prepájam teda detskú hravosť v hľadaní tvarov a príbehov na tajomnej
oblohe plnej mrakov. Tajomstvom je, čo sú to za tvary, čo predstavujú,
komu ten príbeh patrí. Môže to byť môj príbeh, môže to byť príbeh mojej
mami, príbeh lásky a smútku, príbeh nás všetkých. Tým pádom môžem
skrz tajomstvo vytvoriť šperk úplne pre každého a zároveň pre nikoho
konkrétneho. Od toho je to tajomstvo a je na mne či nechám oblohu
zatiahnutú, alebo bude polojasno.
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3 CÍL PRÁCE

Jedným z cieľov mojej práce je prepojenie predošlej špecializácie
kamenosochárstva na strednej škole v Bratislave s tým, kam som sa

[…]

Vďaka rôznym prekážkam ktorým som musela počas procesu tvorby
čeliť, som si vyskúšala rôzne varianty spracovania. Tým som si
obohatila praktické a technologické skúsenosti. No hlavne vďaka
informáciám, ktoré som sa v rámci zanietenia pre tému dozvedala
a myšlienky, ku ktorým som následne prichádzala ma natoľko obohatili
na duchu, že som určite nezostala stáť na jednom mieste, ale posunula
som sa veľkým krokom vpred.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Ako silnú stránku svojej práce vnímam to, že vychádza priamo z mojej
osoby a obsahuje prvky mojej individuality. To pokladám v umeleckej
sfére, ale aj všeobecne za veľmi dôležité. Vedieť si uvedomiť samého
seba, stotožniť sa s tým a vyjadriť to vo svojom diele. K tomuto prejavu
som sa dopracovávala pomerne ťažko, keďže som v istých chvíľach
mala potrebu samú seba potláčať, alebo meniť. Som veľmi rada, že ma
tieto tendencie opustili a prišlo slobodné obdobie.

Práca je odľahčená, hravá a farebná. Je prevažne z mäkkého jemného
materiálu, čo v nositeľovi vyvoláva príjemné pocity, ako keby bol
obklopený huňatými oblakmi na nebi.

10 SLABÉ STRÁNKY

Za slabé stránky svojej práce považujem hlavne to, že sa mi nepodarilo
dosiahnuť prevedenia do materiálu, po akom som od počiatku túžila -
kararský mramor. Alternatívne riešenie odlievania do umelého kameňa je
veľmi krehké, takže sa na ňom objavuje mnoho nedokonalostí.
Navyše pri voľnom uchytení odliatkov do nadýchaných náhrdelníkov
hrozí riziko uvoľnenia z úchytiek a tak šperk nie je určený pre bežné
nosenie.
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12 RESUMÉ

For my bachelor thesis I chose the topic „Jewellery for someone“.

Topic which is most open and everybody can conceive by themselves. In
this topic I focused to reflect symbol of a secret, of something what is
hidden and not too obvious for a first sight.
Best subject which described my intention of mysterious feeling was
a cloud. Cloud that flows thought the sky and hides some parts of it. It
has different shapes and features. I took inspiration from surrealism,
mostly from René Magritte who worked with clouds and sky in
extraordinary way. Most of all I liked his heavy stone clouds floating in
the sky very lightly, or his stone birds as well.
First I worked with polyurethane into which I cut with scroll saw by hand.
I really enjoyed this kind of process of removing material, because it
reminded me of sculpting the stone. It gave me an idea to make my
clouds out of stone, just like Magritte. To bring this fluffy organic mass
into something heavy, what you don’t expect. I decided to implement it
as my final bachelor work.

I began with a stone a knew the best – marble. I cut it by grinder and by
hand with a hammer and chisel. During this process some health
problems appeared with my lungs, so unfortunately I couldn’t finish my
visions and had to change my plans.

I think that this issue of abstract shapes of clouds is wide enough to deal
with for a longer time. I would love to continue with this theme because
it’s free and open and brings me to new concepts and ideas.
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3

1 2 René Magritte - La Bataille de l'Argonne http://www.masterworksfineart.com/wp-

content/uploads/2014/07/magritte4005.jpg
3 René Magritte – The Idol http://aestheticrealism.org/wp-content/uploads/2013/08/art-magritte-the-
idol-350x287px.jpg
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5

4 Moje mraky z cukrovej vaty, foto: Markéta Tichá
5 Moje mraky z cukrovej vaty, foto: Markéta Tichá
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6

7

6 Moje mraky z cukrovej vaty, foto: Markéta Tichá
7 Moje mraky z cukrovej vaty, foto: Markéta Tichá
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8 Moje fotky mrakov kterými som sa inšpirovala
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9 Moje fotky mrakov kterými som sa inšpirovala
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10 Proces plstenia
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11 Proces farbenia provázkov
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 12

12 Proces modelovania a formovania
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13 Proces tvarovania náhrdelníkov
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14 Proces tvorenia krabičiek
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15

16

15 Finalizácia
16 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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17 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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19

18 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
19 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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21

20 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
21 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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22 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
23 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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25

24 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
25 Fotenia s premietaním mrakov a fotiek modelov z detstva, foto: Markéta Tichá
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27

26 Líška a Vlk, foto: Markéta Tichá
27 Líška a Vlk, foto: Markéta Tichá
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28

29

28 Srnka, foto: Markéta Tichá
29 Srnka, foto: Markéta Tichá
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30

31

30 Vtáci, foto: Markéta Tichá
31 Vtáci, foto: Markéta Tichá
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32

33

32 Ponorka, foto: Markéta Tichá
33 Ponorka, foto: Markéta Tichá
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34

35

34 Potápač, foto: Markéta Tichá
35 Potápač, foto: Markéta Tichá
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36

37

36 Dúha, foto: Markéta Tichá
37 Dúha, foto: Markéta Tichá
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39

38 Králici, foto: Markéta Tichá
39 Králici, foto: Markéta Tichá
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