Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: ŠPERK PRO NĚKOHO
Podnázev: Tajomstvo

Práci předložila studentka: Barbora Opátová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Světlana Spiwoková

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, po dobu rekonstrukce:
Malé náměstí 9, 110 00 Praha 1

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Tajemství v předložené kolekci náhrdelníků symbolizují mraky. Diplomantka se snaží zachytit pomíjivé okamžiky, "zhmotnit oblaka". Vytvořila objekt - vnímatelnou skutečnost, která poukazuje na něco, co smysly vnímatelné není. Co jsou ve skutečnosti jen částice vody v atmosféře. Druhým cílem bylo propojení kamenosochařských dovedností získaných na střední škole s tím, co získala na univerzitě v Plzni v oblasti tvorby šperků.

Cíle práce dosáhla.

2. Technologická specifika (technická inovace):

V kapitole Proces tvorby diplomantka zmiňuje, že drobné plastiky, které jsou součástí náhrdelníku, chtěla vytvořit z kararského mramoru. V procesu tvorby ji zastavily zdravotní problémy související s opracováním materiálu. Situace ji donutila k hledání jiných technologií a materiálů.

Náhrdelníky jsou vytvořeny starou textilní technikou plstění, jsou doplněny plastikami z umělého mramoru a uloženy v originálních obalech.

Kombinace materiálů považuji za inspirativní, i když si autorka nesplnila sen vytvořit náhrdelníky ze vzácného mramoru. Domnívám se však, že měla více pozornosti věnovat oblasti technologií. Takzvaný umělý kámen se v ČR vyrábí od šedesátých let 20. století, technika scagliola je známa minimálně od 17. století. I textilní technikám, včetně plstění je věnována odborná literatura.

3. Přínos práce pro daný obor

Kolekce je protiváhou záplavě módních plstěných náhrdelníků, z mohutných pestrobarevných koulí. Přínosem je odlišná forma.

4. Silné stránky díla

Za silnou stránku práce považuji osobitost. Práce se vyznačuje hravostí a jemností. Zajímavá je také možnost vyjmout drobné plastiky zvířat a věci z náhrdelníku a instalovat je samostatně.

5. Slabé stránky díla

Naopak za slabou stránku považuji nepříliš pevné posazení figur, které podle mého názoru mohlo být řešeno jinou textilní technikou. (Podle konzultace s restaurátorkou textilu by bylo vhodné mokré plstění).

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 17. 5. 2016

Podpis: